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LABORATOIRE NATIONAL DE L'ELEVAGE ET DE RECHERCHES VE3YERINAIRES
DAKAR-SENEGAL

ETUDE DESAFFECTIONS PARASITAIRESAHELMINTHES CHEZ LES BOVINS
DOMESTIQUESDUSENEGAL

VI - Région du Sine Saloum

B/Zone  ESTw---------

Rapport sur une mission effectuée dans la Région du Sine-Saloum
(Zone Est) du 9 au 14 octobre 1972.

Conclusions générales pour l'ensemble de la Région du Sine Salown
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Par G.VASSILIADES

Laboratoire d'Helminthologie
Service de Parasitologie.



Cette enquête fait suite à une première mission consacrée à l'étude
des affections parasitaires à Helminthes dans la zone ouest du Sine-Saloum
effectuée du 26 au 30 juin 1972 (voir rapport de mission ant&ieur).

Les méthodes de travail sur le terrain et au Laboratoire sont tien-
tiques à celles décrites dans le précédent rapport auquel il convient de se
reporter.
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La région prospectée au cours de cette mission est située à l'est
d'une ligne N'Doffane-Birkelane  et comprend les départements de Nioro-du-Rip
et Kaffrine.

1) Département  de Nioro-du-Rip

- Enquêtes et prélèvements à Nioro-du-Rip,  Kaymor, Thyssé-Xayrnor,
sonkorong .

2) Départwnt  de Kaffrine

- Enquêtes et prélèvements à Kaffrine, Malème Hodar,  Keur  Samba,
Koumbidia,  Sinthiou Sali, N'Diapto  Peul, Médina Dianguen (région de Koungheul),

Au cours de cette mission le nombre total des p-rélèwnents  de matières
fécales pour analyses coprologiques  qualitatives et quantitatives s'est élevé
à '52 dont 40 prélèvements individuels et 12 ptilèvements  moyens ce qui repr&
sente un échantillonnase  statistique portant sur 180 animaux pris au hasard.

R E S U L T A T S

l/RESULTATS  DES ANALYSES COPROLOGIQUES

Ils sont donnée dans les tableaux

Tableau 1 : Département de Nioro-du-Rip, p&lèvements  individuels

Tableau II : Département de Nioro-durRip,  p&lèvements  moyens

Tableau III : Département de Kaffrine,  pr$&v:~ents  individuels

Tableau IV : *Fement de Kaffrine, pr&èvements  moyens.

!&PPSl : I.G.I. ou "indice global d'infestation"
- nombre total des oeufs d'helminthes  et de coccidies comptés sur

une pl-éparation  moyenne se rapportant à un p&lèvement  donné (préparation
obtenue après enrichissement par flottation et par sédimentation - voir
rapports antérieurs>.
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- I.%I.ryu "indice spécifique d'infestation"

- nombre total des oeufs comptés appartenant à une mi;Jne espèce sur les
les mêmes pr+arations.

Tableau 1 - Département de Niort-du-Rip : Prélmivements  individuels

LIOCALITES

'HYSSE-KAYMOR .0.10.72

L'HYSSE-KAYMOI;

2

Dates
-

LO.10,72

l-

l-
I
C

/

Rés

Veaux
I.G.I;m

40

107

314

164

a

130

17

90

13

:Eimeria
Tr+hostrwgylus
Haemoncus
5urlostomum
Oesophagostcmnn
Hawncus
Trichostrongylus
Oesaphagostcm~
Eimeria
Cooperia
Eimeria
Haemoncus
Trichostrongylus
Cooperia
Bunostcmum
Oesophagostcmum
Haemoncus
Trichos-tsrongylus
Oesophagostcmw
Cooper+
Eimeria
Trichostrongylus
Haemoncus
Oesophagostom~

Haemoncus 44
Oesophagostomum 38
Trichostrongylus 30
Cooperia 14
5uI-lostomum 2
Eimeria 2
Haemoncus a
Trichostrongylus 3
Oesophagostcxmnn 3
Bunostcmum 36
Eimeria 1
Oesophagostcxnun 36
Trichostrongylus 28
Haemoncus 26
Haemoncus 6
Trichostrongylus 5

:.s.1.

17
10
9
2
2

45
27
17
11
7

268
24
1 0
4
4
4

88
58
12
4
2
3
3
2

.tats

Adultes
:.G.I. Détermination

I
18

92

33

115

12

Haemoncus
Eixeria
Trichostrongylus
Bunostomum
Strongyloîdes
Oesophagostcmum
Haemoncus
Trichostrongylus
Oesophagostcxnm
Bunostcxwm
Cooperia
Haemoncus
Trichostrongylus
Oesophagostcimxn
Bunostunum
Cooperia
Eimeria
Trichostrongylus
Haemoncus
Oesophagostcxnum
Eimeria
Cooperia
Bunostcxnum
Oesophagostomum
Trichostrongylus
Eimeria
Haemoncus

5

12

14

36

12

Haemoncus 3
Oesophagostcxnm 1
Eimeria 1
HaemonCUS 6
Trichostrongylus 4
Oesophagostcxnwn 2
Haemoncus 7
Trichostrongylus 5
Oesophagostcxnum 2
Haenxxcus 20
Trichostrongylus 16
&kemoncus 7
Cooperia 3
Oesophagostomum 2

I.S,I.

5
6
4
1
1
1

34
30
ia
a
2

13
1 1
3
2
2
2

42
38
24
a
2
1
4
3

2"
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Localités Dates

-__1. - -- -..- / - -" . . _

1 Résultats '

Veaux
I.G.I. Détermination

104
Oesophagostcxnum
Haemoncus
Cooperia
Eimeria
Oesophagostomum
Trichostrongylus
Bunostcmum. ---- ---.- .I_ _ - ..-. -. .-.

I.S.1,

2
30
20
18
16
14
6

- --..--.-_

Adultes
I.G.1. Détermination

Tableau II - Département de Niort du Rip : F&lèvements  moyens

Localités Dates -T.
I'HYSSE-KAYMOI

1
10.10.72
m

29

THYSSE-KAYMOF
2

10.10.72 13 J-kwnoncus

SONKORONG 10.10.72 114

(IORO-DU-RIP
1

10.10.72 156

IIORO-DU-RIF
2

-0.10.72 177

Hagnoncus
tiichostrongylus
Oesophagostcmwn
Eimeria
Bunostcxnum
Ccoperia

'I'richostrongylus
Oesophagost&nn
Cooperia
Eimeria

Haemoncus 48
Eimeria 26
Oesophagostomum 16
Trichostrongylus 16
Bunostomum 6
Strongyloïdes 2

Haemoncwz 60
Oesophagostomum 28
Trichostrongylus 26
Eimeria 26
Bunostomum 14
Faramphistcme 2

Résultats
veaux + adultes

. Détermination

fkienioncus
3esophagostcxm.z-n
E'richostrongylus
limer&
Yooperia
3unostomum L

I.s.I

8
8
6
4
2
1

48
36
46
23
18
6

:
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Tableau X2@ - Département de Kaffrine : Pr&èvernents  individuels

Lkxxilités

:OUMSIDIA
Koungheul)

EUR-SAMBA
Koungheul)

Dates

-2.10.72

I

12.10.72 54

-.
I.G.I.

62

326

19

1112

194

262

302

3

590

Eimeria
Haemoncus
Trichostrongylus
Cmperia
Oesbphagostomum
Eimeria
Trichostrongylus
Haemoncus
Oesophagostomwn
Cusperia
Strongyloïdes
Haemoncus
Trichostrongylus
Eimeria
Paramphistome
Eimeria
Ikichostrongylus
Strongyloîdes
Haemoncus
Cooperia
Haemoncus
3esophagostcmm
lkichostrongylus
Eimeria
Ccoperia

R&
Veaux.+

Détermination I.S.I.

Eimeria 37
Haemoncus 7
Tkichostrongylus 7
Oesophagostcmutn 3
Haemoncus 68
Oesophagostcmm 64
Eimeria 48.
'lkichostrongylus 44
Cooperia 38
Eimeria 68
Trichostrongylus 60
Haemoncus 56
Oesophagostcmwn 54
Cooperia 40
Strongylo~des 18
Bunostamurn 6
Strongyloides 2
Eimeria 1
Eimeria 256
Trichostrongylus 136
Haemoncus 78
Oesophagostcmum 76
Strongyloïdes 24
Cooperia 20

;ul
T

30
16
10
4

14;
78
58
4 2
4
2
9
4
3
3

1062
18
1 6
10
6

74
40
38
3 6
6

ttats
Adultes 1

I.G.I. Détermination 1 I.S.I.
36 I

33

8

3 0

40

Haenzoncus
Trichostrongylus
Oesophagostomum
Ccoperia
Eimeria
Haemoncus
Tkichostrongylus
Oesophagostcmum
Bunostcmum
Cooperia
Eimeria
Haemoncus
OesophagostcznLan
Cooperia
Eimeria
Haemoncus
Oesophagostcmwn
Trichostrongylus
Paramphistcxne
I'richostrongylus
Haemoncus
Oesophagostomm
Paramphistome

15
1 0
a
2

1:
10
4
3
1
1
3
2
2
1

1 6
8
4
2

1 9
17
3
1

5

4

1
4 4

1 1

Eimeria 3
Paramphistome 1
Eimeria 2
Cooperia 1
Paramphistome 1
Cooperia 1
Haemoncus 18
Oesophagostomurn 12
Trichostrongylus 10
Cooperia 2
Eimsria 2
Haemoncus 6
Trichostrongylus 2
Oesophagostomum 2
Paramphistcme 1



Tableau IV - Département de Kaffrine  : P&lèvements  moyens

Résultats

Localités Bates veaux + adultes

I.G.I. Détermination I.S.I.

3INTHIOU-SALI 13.10.72 35 Haemoncus 16
(Koungheul) Trichostrongylus 6

Oesophagostomum 5
Eimeria 5
Cooperia 2
Paramphistcxne 1

JIEDINA-DIANGUEN 13.10.72 176 Eimeria 74
(Koungheul) Haemoncus 60

Trichostrongylus 28
Oesophagostomum 8
Bunostomum 4
Strongylofdes 2

WFRINE 1 11.10.72 230 Haemoncus 66
(environs) Trichostrongylus 58

Eimeria S6
Oesophagostomum 26
C peria
B 3 ostomum

14
10

-2 14.10.72 24 Haemoncus 8
knviron> Trichostrongylus 8

Oesophagostomm 4
Cooperia 4

(AFFRINE3 14.10.72 82 Trichostrongylus 38
:environ) Haemoncus 32

Oesophagostomum 4
Cooperia 4
Bunos-tomum / 4

VLEME-HODAR 14.10.72 33 Haemoncus 16
:environ> 1 Trichostrongylus 8

Oesopbgostomum 8
Bunostomum 1

lAiXMEhHODAR(environ 2) 14.10.72 101 Haemoncus 52
TrichostronEylus 36
Oesophagostomum 6
Bunostomum 4
Eimeria 2
Strongyloîdes 1



2/ POURCE~~S  D'I.I~?FRSTATIONS
Statistiques et!s :I partir des résultats obtenus 2 l*analyse

coprologique  des prélèvements individuels.

VEAUX-.- ESPECES PARASITES-11--- - ADULITES- - -

95 p.100
90 p.100
8 5 p.100
6 0 p.100
3 0 p.100
2 5 p.100

5 p.100
8 5 p.100

Trichostron~lus  sp.---.-
Bamoncus sp.
Oesopha~o~~~sp.
Cooperia-SE.-

7 0 p.100
85 p.100
80 p.100
5 0 p.100
2 5 p.100

5 p.100
2 5 p.100
5 5 p.100

31 STATISTIQUES D'LJWITOIRS

Statistiques établies d'apr& les renseimements  qui nous ont étc
cmmniqués  par Messieurs  les Chefs de Secteur de l'Elevac.;e  à Nioro-du-Rip
et Kaffrine.

1) Département de Mioro-du-Ri1--- -

- nombre de bovins abattus sous contrôle v&kirmire  en 1971 :
1755. Quelques cas seulement de Cysticercose, d'Echinoccocose  et de Distcmatost
sont signalés. Les saisies motivées par ces helminthoses sont extrêmement
rares. Pour~ la Distomatose  le pourcentaFre  d'infestation peut être est% au
maximum à 1 p.100 seulerrient,

2) D&art-ment  de Kaffrine- - - -

- de janvier Cì août 1972 : 2267 bovins ont é-te  abattus sous contrôle
vétérinaire * parmi eux il n'y a eu aucun cas de Distomtose  et seulement
16 cas de Cysticercose ,$néraiement  partielle soit 0.6 p.100,  Comme dans la
Agion de Gioro-du-Rip,  les saisies d'ori&e parasitaire sont exceptionnelles.

4/ EKQUETE W&4COLoGIQUE

Les points d'eau permanents susceptibles d'héberger des colonies
de mollusques sast&opodes,  h
parasites des ruminants,

intem~diaires  des principaux 'ik&mtodes
sont  rares dans la z-+ion  prospectce.

Dans le ' Bao Bolon", au niveau de Kabakoto,(Nioro,-d~,Rip),  nous
n'avcns  trou& ni limnees,  ni bulins,  .mis seulement quelques planorbes dans
un tis faible volume d'eau à végétation aquatiçue &duite.

Au sud de Koungheul  (Koumbidia,  N'Diapto),  quelques rimes étaient
encore en eau au ment de I'enquGte,  avec une vegétation kduite 3 quelques
"lentilles d'eau;'. Aucune limn& n'a &tc trouvGe.ym  contre nous avons r%koltG
quelques bulins  intervenant dans le cycle &olutif des Paramphistcmes.

/. . . .



5/ INCIDENCE DE IA WELAZIOSE

Enquête statistique-Im---.eI--Yc-..-- W^

Localités conti-
lées

IT1ySSE-MYMOR
Sonkorong 1

2
KOUMBIDIA 1

2
KEUR SA1\IBA  1

2
s1N?H10u  SALI
N'DUPTO PEUL

Tableau ficapitulatif

--

Dates

10.10.72
10.10.72
12.10.72
12.10.72
12.10.72
12.10.72
13.10.72
13.10.72

-- -- ---.- - -
R&iitats

BGlaziosc atteintes oculX
- -
----T

r-es kératites-.

lOp.100
4Op.100
3op.100
2%  l 100

3073.100
5op. 100
3p.100

16p.100

!
l 5p.100

13p.100
lP.100
2p.lco
lp.100

33p.100
7p.100
lp.100

Dans tous les troupeaux contrOles,  les cas de conjonctivites sont
ext&.~ent  fréquents principalement en début d'hivernage. Les atteirtes
oculaires se manifestent par la suite avec une f&quence  de l'owlre  de 0 2
30 p.100.  Les cas de kératites Faves varient de 0 a lOp.100  selon les trou,-
peaux avec fonte purulente de l'oeil et cécité partielle. Les cas de mortalité
par cécité complète  consécutivement a un parasitisme par Thelazia semblent
ex-trêmewnt  rares.

Identification des exunplaires  récoltés

1 espèce : Thelazia rhodesi  (Nématodes,  Spiruridae)

,

Résultats
L0calités Dates tiles Femelles larves totaux

THYSSE 10.10.72 0 1 0 1

KOUMEJIDIA 1 12.10.72 5 7 0 12
2 12.10.72 1 1 1 3

KEuJwwNi 12.10.72 12.10.72 0 0 1 2 0 1
0 2

2 12.10.72 1 1
SINTHIOU  SALI

1 3
13.10.72 2 10 0 1 2

La coexiwtaftce de formes larvaires et de stades adultes matures
indique que les inf$statop,s  cw':inuent  plusieurs mois après le début de
l'hivernage.

/. . . .



6,' REXAPITULATION  : LISTE DES PARASITES IDENTIFIES

1 - Iklminthes/a) nematodes
Trichostrongylidés  : Haemoncus  SP., Trichostrongylus  SP., Cooperia sp.
Stpongylidés
Ankylostomidk

: Oesophagostomum SQ.
: Bunostomum sp.

Strongyloîdidés  : Strongyloides  sp.
Thélaziidés : Thélazia  rhodesi

b) trématodcs
ParamphistcmkGs  : "Farxmphistomes  spp.'!
Fasciolidés : Fasciola gigantica

cl cestcdes
Cysticercus bovis (larve de Taenia saginata de l'fionme)
Echinococcus sp. larve (adultes chez les midés )

2 - Protozoaires
Sporozoaires  : Eimériidés  : Eimeria spp  (Coccidies).
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CONCLUSIONS

(camparaison  avec les résultats obtenus dans la zone ouest-voir rapport antérieur

l/Helminthoses  à nématodes

Elles sont au moins aussi fréquentes que dans la zone ouest avec des
degrk d'infestation egalement  très élevés surtout dans le sud-est du départe-
ment de Kaffrine (région de Koungheul),  Les pourcentages d'infestations sont
également très importants surtout chez les veaux qui souffrent d'un polyparasi-
tisme chronique grave (association permanente strongles digestifs et coccidies)
ces infestations parasitaires déclenchent chaque année en début d'hivernage
(parasitisme d'attaque), des cas graves d'entérite anémiante chez les plus
jeunes pouvant entraîner quelquefois la mort des animaux les plus atteints,

La thélaziose est également très fréquente chez les troupeaux de la
zone visitée mais son action pathogene  semble se limiter à des atteintes ocu-
laires parfois graves mais rarement mortelles.

2/ Helminthoses à cestodes
Ccnane  dans la zone ouest la cysticercose et l'échinococcose  larvaire :

sont responsables, aux.abattoirs, de quelques saisies et à ce titre doivent
être considé&e  cme des parasitoses importantes,

3/ Helminthoses à trématodes
Elles sont dans l'ensemble un peu moins fréquentes que dans la zone

ouest. La paramphistomatosc  n'atteint aue 25 p.100  des bovins adultes. Aucun
cas de fasciolose n'a été diagnostiqué'à  partir des analyses coprologiques
effectuées. Quelques cas seulement de fasciolose sont signalés aux abattoirs
de Nioro-du-Rip.

En résumé, il semble que, comme dans la zone ouest, les helminthoses
les plus graves soient : la strongylose  gastrGintest.inale qui, en association
avec la coccidiose intestinale, affecte gravement l'état sanitaire des jeunes
animaux ; et la thélaziose oculaire bovine, par les lésions locali&es  qu'elle
peut entraîner

CONCLUSIONS GENERALES POUR L'ENSEMBLE  DE LA REGION DU SINE-SALQUM

Les affections parasitaires à helminthes et la coccidiose sont extrê-
mement fréquentes chez les bovins de la région du Sine-Saloum et les degr&
d'infestations souvent très élevés.

Les pourcentages d'infestations par Haemoncus  SP;, 'l'richostrongylus
92 .,, Oesophagostomum sp., Bunostomum SP., Cooperia SP.,  Strongyloïdes  SP.,
Paramphistomes spp., Eimeria  spp. traduisent une très grande diffusion de ces
parasites dans toutes les parties du Sine-Saloum.

Les indices globaux d'infestation (ICI) atteignent des chiffres
particulièrement élevéF notamment dans les zones sud, à N'Doffane  et dans
la rggion de Koungheul, soulignant ainsi la gravité du-parasitisme gastro-
intestinal dans ces regions.

Les effets de ce polyparasitisme  chronique se font sentir par-ticu-
lièrement  chez les veaux qui p&sentent  chaque année, en début d'hivernage,
une entérite anémiante  grave pouvant provoquer la mort des animaux les plus
atteints.
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Quelques espèces sont plus occasionnelles et par tant leur incidence
sur la santé animale est limitée : Neoascaris vitulorum à Fat&,  Dicrocoelium
hospes  à Birkelane,  Monieza sp. à Passy.

La thélaziose, transmise par les mouches des parcs à bestiaux
est également très fréquente dans toutes les régions du Sine-Saloum et plus
spécialement dans le sud ; son incidence économique est relativement importante
du fait de la dépr&iation  des animaux atteints de lésions oculaires.

La cysticercose et l'échinoccocose,  par les saisies dont elles sont
responsables aux abattoirs peuvent être considérées comme des helminthoses
importantes dans toute la &gi.on du Sine Saloum.

Les cas de distomatose sont limi.t&  à quelques petits foyers de
faible importance notamment à Koutal, N'Doffane,  Kaolack, Birkélane  et Passy,

Dans l'ensemble la di,stwtose  ne peut être considérée corne  une
parasitose majeure dans le Sine-Saloum ; la raison principale en est la rareté
des mares permanentes, habitat de la ltiée, hôte intermédiaire de Fasciola
gigantica.
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ANNEXE .. Carte du Sénégal 1/500,000
Région 1u Sine-Saloum
Répartition géographique de :
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F=
D=
T=





i
‘1

M
C

I ‘\
\

-*
-

A
1

\
\

\
\


